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Tato diplomová práce hodnotí současné moderní metody měření a řízení výkonnosti

firmy pomocí diagnostických indikátorů. Vymezuje úlohu bankrotních a bonitních

modelů v systému vyšší formy finanční analýzy. Demonstruje využití těchto

diagnostických indikátorů při komparativní analýze a tvorbě oborových rankingů.

Uvádí přehled nejvýznamnějších výrobních podniků v Jihočeském kraji, které

porovnává v rámci jednotlivých odvětví do kterých dané podniky spadají a popisuje

jejich specifika. Na základě vlastní metodiky porovnává podniky výrobního sektoru a

posuzuje úroveň jejich výkonnosti. Cílem je na základě zjištěných údajů stanovit jak

si podnik vede v rámci daného odvětví. Dále se tato práce zabývá otázkou zda

některému z analyzovaných podniku nehrozí bankrot či jiné finanční problémy

a jakou hodnotu vytvořili podniky za posledním sledované období.

This diploma work evaluates current modern methods of measurement and

directing of efficiency of the firm by the help of diagnostic detectors. It defines the

function of the bankruptcy and site index models in the system of higher form

of financial analysis. It demonstrates the using of these diagnostic detectors in the

comparative analysis and the production of sectoral ratings. It shows the survey of the

most important producing companies in the region of South Bohemia, compares them

in each section the companies come under and describes their specifics. It compares

companies of the producing section and qualifies the level of their efficiency

according to my own methodology. The aim of this diploma work is to determinate

the success of the companies in each section in accordance with the elicited

information. This dimploma work also deals with the question if some of the

companies might be in danger of bankruptcy or other financial problems and what

value the companies created during the last monitoring period.
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I. Úvod

Metody hodnocení a srovnávání podniků jsou a zřejmě i nadále budou jednou

ze základních činností, kterou provádí nejen podniky, potencionální investoři, ale

i nezávislý pozorovatelé.

V prostředí tržní ekonomiky je pro podnik životně důležité neustále sledovat,

analyzovat a vyhodnocovat svou finanční situaci a porovnávat ji se situací ostatních

podniků v příslušném odvětví a to nejen v tuzemsku, ale i v zahraničí. K tomu podnik

potřebuje informační zdroje a metody, kterými provede hodnocení získaných informací.

Hlavním cílem různých metod hodnocení a srovnávání je především zajistit

konkurenceschopnost podniku, kterou ( v době levných náhražek ze zemí jako je Čína)

je možné zajistit především rychlou reakcí na změny na trhu (přizpůsobovat se novým

situacím) a také co nejefektivněji využívat nové technologie získané investicemi do

výzkumu a vývoje.

Dalším cílem hodnocení a srovnávání podniků je motivace vedení a vlastníků

podniků k dosahování lepších výsledků. To je motivováno především úspěchy, kterého

dosahují některé okolní podniky.

Po vstupu do Evropské unie jde nejen o srovnávání podniků v rámci jednoho státu,

ale metody hodnocení a srovnávání se musejí přizpůsobit většímu množství

porovnávaných dat a podniků, které se týkají podniků z celé Evropy. Vzhledem

k otevřenosti hranic dochází ke zvýšení konkurence, ale také možnosti proniknou

domácím podnikům na zahraniční trh a tím si rozšířit možnosti odbytu.

Pro stanovení úspěšnosti podniků je lépe kombinovat několik hodnotících metod,

protože spolehnutí se pouze na jeden způsob hodnocení či srovnávání může vést

k zavádějícím výsledkům, které ve skutečnosti nemusejí odpovídat skutečnosti

a díky těmto chybným závěrům může být poškozen jak hodnocený subjekt,

tak i finanční instituty financující daný podnik nebo samotní investoři.

Pro hodnotitele nebo samotný podnik je třeba stanovit pevný postup prováděných

prací a metody, kterými dosáhne daného cíle.

Vzhledem ke stále novým podnikatelským činnostem je třeba, aby i hodnocení

a srovnávání podniků probíhalo na základě neustále se inovujících analýz.
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 „Pro většinu hodnocených firem je často důležitější vývoj finančních indikátorů

v čase (jejich vývojové tendence), než překračování hraničních hodnot uváděných

v diagnostických či predikčních modelech. Nepochybně další empirické výzkumy

v oblasti hodnocení finanční situace českých firem prováděné v blízké budoucnosti

umožní vytvořit nové modely, které budou lépe odrážet ekonomickou realitu“

(Sedláček, 2001).

Cíl práce

Cílem této diplomové práce je zhodnocení současných moderních metod měření

a řízení výkonnosti podniku pomocí diagnostických indikátorů. Vymezit úlohu

bankrotních a bonitních modelů v systému vyšší formy finanční analýzy. Demonstrovat

využití těchto diagnostických indikátorů při komparativní analýze a tvorbě oborových

rankingů. V další části budou popsána specifika výrobních podniků a v praktické části

práce ekonomicky charakterizován jak Jihočeský kraj tak několik významných podniků,

působících na území tohoto kraje. U zkoumaných podniků proběhne vyhodnocení

jejich hospodářské situace a popřípadě nalezení příčiny a možnosti, jak tyto problémy

řešit. Po zjištění současného stavu se odhadne budoucí vývoj. Na závěr bude provedena

komparace výkonnosti několika hodnocených podniků.
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II. Teoretická část

1. Výrobní podniky
Výrobní činnost podniku:

- výrobní činností (výrobou) se rozumí proces přeměny vstupů ve statky a služby

(výstupy)

- výrobky jsou vyrobeny dříve, než jsou spotřebovány, služby jsou uskutečňovány

zároveň se svojí spotřebou

- výrobní činnost v širším pojetí zahrnuje i zásobování, skladování, odbyt, financování,

správu, audit apod. (Synek, 2003).

Výrobní proces můžeme rozdělit na 3 základní procesy:

- pracovní (přímá účast člověka)

- automatický (bez přímé účasti člověka)

- přírodní (tady působí přírodní síly)

Podle použité technologie jde o výrobní procesy:

- mechanicko–fyzikální (látková podstata suroviny zůstává nezměněná,

př. soustružení)

- chemické (látková podstata suroviny se mění, př. zpracování ropy)

- biologické (suroviny mění své vlastnosti, př. výroba piva, vín)

Výroba v podniku se dělí na:

- hlavní – výrobky tvoří hlavní náplň výroby podniku

- vedlejší – výroba polotovarů a náhradních dílů

- doplňkovou – využívá odpadů z hlavní a vedlejší výroby

- přidruženou

Dle počtu vyráběných druhů výrobků rozeznáváme výrobu:

- kusovou

- sériovou

- hromadnou
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1.1 Specifika výrobních podniků

1.1.1 Členění výrobních podniků

- podle předmětu činnosti

průmyslové, zemědělské, lesnické, stavební, dopravní, spojovací, zasilatelské,

obchodní, bankovní, peněžní a služeb (Synek, 2003).

- podle stupně zpracování vyráběných statků:

podniky prvovýroby (zemědělské, těžební, lesnické) – získávají suroviny z přírody

podniky druhovýroby (podniky zpracovatelské) – zpracovávají suroviny získané

prvovýrobou na další statky

- podle výrobního množství (podle typu výroby) – podniky s výrobou:

kusovou – malé množství stejných výrobků (atomové reaktory, turbíny, průmyslové

stavby apod.)

sériovou – výroba stejného druhu výrobku se opakuje v sériích (obráběcí stroje,

automobily, obytné domy, stavby apod.)

hromadnou – výroba velkého množství malého počtu druhů výrobků (žárovky,

automobily, ocel, benzín, zemědělské produkty)

- podle velikosti

malovýrobní – řemesla, domácí výrobci, soukromí zemědělci

velkovýrobní – továrny, specializované stavební firmy, zemědělská družstva

1.1.2 Další členění výrobních podniků:

1) Průmyslové podniky

2) Energetika

3) Vodní hospodářství

4) Zemědělské a lesnické podniky

5) Stavebnictví
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Průmyslové podniky

Průmysl je hlavním odvětvím národního hospodářství České republiky, do průmyslu se

zařazují tři skupiny podniků:

a) dobývání nerostných surovin

b) zpracovatelský průmysl

c) výroba a rozvod plynu, vody a elektřiny

průmysl těžební a zpracovatelský

- hromadná produkce, vysoké nároky na počáteční kapitál a dlouhá doba přípravy na

těžbu

- podnikání v něm je značně rizikové (špatný odhad velikosti a kvality ložiska)

a je ovlivněno situací na světovém trhu

- silně působí přírodní podmínky, jak na rozmístění, tak na průběh těžby

- průmysl zpracovatelský

- mění vytěžené suroviny v hotové výrobky jak výrobního, tak spotřebního charakteru

- průmysl strojírenský, potravinářský, chemický, elektrotechnický, hutnický, textilní,


[…]


3. Český statistický úřad. Regiony, města, obce [online]. 2008, průběžně [cit. 2008-03-

07]. Dostupný z WWW < www.czso.cz.>.

4. Ilikethis. Czechtop 100 [online]. 2008, průběžně [cit. 2008-03-17]. Dostupný

z WWW: <www.czechtop100. cz>.

5. Kubálek, T., Srpová, J.: Využití informačních zdrojů pro finanční analýzu podniků

a odvětví [online]. 1996, průběžně [cit. 2008-03-19]. Dostupný z WWW

< www.nb.VSE.cz >.

6. Ministerstvo průmyslu a obchodu. Benchmarking [online]. 2008, průběžně

[cit. 2008-03-07]. Dostupný z WWW < www.mpo.cz>.

109

7. MM Průmyslové spektrum. Rating a jeho vliv na posuzování podniku [online]. 2005,

průběžně [cit. 2008-03-19]. Dostupný z WWW < www. mmspektrum.com >.

8. Novadomus. Mapy [online]. 2008, průběžně [cit. 2008-03-30]. Dostupný z WWW

< www.ca.novadomus.cz>.

9.Pekast. Pekast [online]. 2007, průběžně [cit. 2008-03-20]. Dostupný z WWW

< www.pekast.cz >.

10. Seznam.cz. Jihočeský kraj – firmy [online]. 2008, průběžně [cit. 2008-03-20].

Dostupný z WWW < www.seznam.cz >.

11.United Bakeries. Delta Strakonice [online]. 2008, průběžně [cit. 2008-04-19].

Dostupný z WWW < www.united-bakeries.cz >.

110

Příloha číslo 1

Výpočet jednotlivých ukazatelů pro mezipodnikové srovnávání

1. Peta Bohemia
Ukazatelé:

1.
853 + 99
ROE = = 5,37%
17 733

2.
360 * 22 463
Vázanost celkových aktiv = = 436,2
18 539

3.
10 266
Produktivita práce = = 513,3
20

4.
1442
Peněžní likvidita = = 14,57
99

5.
4 828
Běžná likvidita = = 1,52
3 171

6.
4 010
Zadluženost = = 17,85%
22 463

7.
2 627
Doba obratu pohledávek = = 33,85
(27 939 / 360)

8.
759
Doba obratu zásob = = 9,78
(27 939 / 360)
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2. Pekast
Ukazatelé:

1.
2 058 + 4 422
ROE = = 15,42%
42 038

2.
360 * 175 356
Vázanost celkových aktiv = = 332,24
190 007

3.
89 387
Produktivita práce = = 446,935
200

4.
1 839
Peněžní likvidita = = 0,428
4 422

5.
41 813
Běžná likvidita = = 1,15
36 529
6.
132 789
Zadluženost = = 75,73%
175 356

7.
30 731
Doba obratu pohledávek = = 47,74 dne
(321 749/360)

8.
9 189
Doba obratu zásob = = 1,7 dne
(321 749/360)
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3.Merkur
Ukazatelé:

1.
1 750 + 135
ROE= = 11,57%
16 293

2.
360 * 19 944
Vázanost celkových aktiv = = 153,38
46 811

3.
19 957
Produktivita práce = = 867,7
23

4.
1 737
Peněžní likvidita = = 12,87
135

5.
9 910
Běžná likvidita = = 3,61
2 743

6.
3 651
Zadluženost = = 18,31%
19 944
7.
6 143
Doba obratu pohledávek = = 44,89
(49 261/360)

8.
2 030
Doba obratu zásob = = 14,84
(49 261/360)
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4. Delta Strakonice
Ukazatelé:

1.
43 879
ROE= = 35,83%
122 475

2.
360 * 124 881
Vázanost celkových aktiv = = 342,67
131 198

3.
28 612
Produktivita práce = = 242,47
118

4.
6 373
Peněžní likvidita = = 0
0

5.
94 087
Běžná likvidita = = 65,38
1 439

6.
2 406
Zadluženost = = 1,93%
124 881

7.
94 087
Doba obratu pohledávek = = 190,64
(177 673/360)

8.
4 288
Doba obratu zásob = = 8,69
(177 673/360)
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5.Logry
Ukazatelé:

1.
1 145 + 4
ROE= = 272,92%
421

2.
360 * 3 368
Vázanost celkových aktiv = = 70,01
17 318

3.
8 065
Produktivita práce = = 268,83
30

4.
927
Peněžní likvidita = = 231,75
4

5.
2 865
Běžná likvidita = = 0,97
2 947

6.
2 947
Zadluženost = = 87,5%
3 368

7.
1 519
Doba obratu pohledávek = = 31,58
(17 318/360)
8.
209
Doba obratu zásob = = 4,35
(17 318/360)

6. Nový Vacov
Ukazatelé:

1.
6 607 + 62
ROE= = 16,03%
41 597

115

2.
360 * 57 870
Vázanost celkových aktiv = = 282,4
73 772

3.
37 792
Produktivita práce = = 406,37
93

4.
12 625
Peněžní likvidita = = 203,63
62

5.
25 816
Běžná likvidita = = 2,51
10 273

6.
16 273
Zadluženost = = 28,12%
57 870

7.
10 918
Doba obratu pohledávek = = 53,19
(17 318/360)

8.
2 273
Doba obratu zásob = = 11,07
(17 318/360)

7.Pekařství a cukrářství Kodádek
Ukazatelé:

1.
224 + 0
ROE= = -15,6%
- 1 436

2.
360 * 6 899
Vázanost celkových aktiv = = 286,86
8 658
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3.
3 531
Produktivita práce = = 185,84
19

4.
288
Peněžní likvidita = = 15,16
19

5.
1 504
Běžná likvidita = = 0,18

8 335

6.
8 335
Zadluženost = = 121%
6 899

7.
862
Doba obratu pohledávek = = 35,84
(8 658/360)

8.
352
Doba obratu zásob = = 14,64
(8 658/360)