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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Komentář: Student nečerpal z žádných zahraničních zdrojů.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (3) autor dodržel citační normu, dopustil se více
chyb

Komentář: Velmi omezený rozsah internetových i knižních zdrojů. Výskyt citovaného textu bez
uvedené citace dle normy.

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se
dopustil několika gramatických chyb

Komentář: Velké množství gramatických chyb (např. nezávislý pozorovatelé) a hovorových výrazů.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (3) práce vykazuje několik drobných formálních chyb

Komentář: Velké množství klíčových slov. Používání nevysvětlených zkratek. Nelogicky členěné
odstavce. Graficky velmi neprofesionálně zpracované. Použito mnoho stylů, což vyvolává dojem
celkové nesourodosti práce.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Komentář: Závěry nejsou systematicky prezentovány a chybí odůvodnění rozdílů ve výsledcích
jednotlivých metod. Výsledek je prezentován jako známka, přičemž se jedná spíše o průměrné pořadí.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Uveďte hodnoty odvětvových průměrů pro zkoumaný obor podnikání.
Otázka 2: Jaká významná nefinanční kritéria bychom mohli zahrnout do benchmarkingu firem v
tomto oboru?
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